
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 64 del 27.10.2014 

 
OGGETTO:   

  

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014-2015-2016 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisette del mese di ottobre nella Sala Consiliare della 

Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti  X 

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini  X 

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini X  Ivan Mauri  X 

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega  X 

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani  X 

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani  X Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X  T O T A L E 32 9 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario 

Generale, dott. Michele Luccisano. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Tiana – Cerrato – Fusi 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 23.09.2013 il Comune di Lecco ha 

espresso la volontà di partecipare alla sperimentazione con decorrenza 01.01.2014 e che con 

D.M. del 15.11.2013 lo stesso è stato individuato tra le amministrazioni in sperimentazione; 

 con deliberazione n. 44 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 45 del 09.07.2014, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione 2014-2015-2016; 

 con deliberazione n. 124 del 10.07.2014, la Giunta Comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione per gli esercizi 2014-2015-2016; 

rilevato che l’art. 175 del d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. aa) del d. 

lgs. 126/2014, disciplina le variazioni di bilancio degli enti locali; 

atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 09.10.2014 è stato approvato lo 

schema di convenzione tra Regione Lombardia ed il Comune di Lecco per l’attuazione del 

programma di intervento “La Città di Manzoni dei Promessi Sposi tra lago e monti: nuovi orizzonti 

per Lecco” del distretto dell’attrattività di Lecco; 

considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 27.10.2014 è stata istituita 

l’imposta di soggiorno con decorrenza 01.01.2015; 

rilevato che con il presente provvedimento si intendono apportare le seguenti principali variazioni 

al bilancio di previsione 2014-2015-2016 conseguenti alle deliberazioni sopra citate, finalizzate al 

finanziamento dei progetti relativi all’Expo 2015: 

 anno 2014: 

o maggiori entrate in conto capitale da Regione Lombardia per euro 210.000,00, 

correlate a maggiori spese in conto capitale; 

o maggiori spese correnti per euro 40.000,00 per trasferimenti all’Amministrazione 

Provinciale; 

 

 anno 2015: 

o maggiori entrate in conto capitale da Regione Lombardia per euro 70.000,00; 

o maggiori entrate correnti derivanti dall’applicazione a decorrere dall’anno 2015 

dell’imposta di soggiorno per euro 100.000,00; 

o maggiori spese correnti per euro 210.000,00 di cui euro 100.000,00 per acquisto 

beni e prestazioni di servizi ed euro 110.000 per trasferimenti a Camera di 

Commercio; 

o maggiori spese in conto capitale per euro 180.000,00 di cui euro 50.000,00 per 

trasferimenti a Camera di Commercio ed euro 130.000,00 ad imprese; 

 

 anno 2016: 



o minori entrate per fondo pluriennale vincolato di conto capitale per euro 20.000,00 

e minori spese di pari importo in conto capitale per trasferimenti nel settore 

turistico; 

 

dato atto che tali variazioni hanno effetto neutro sia sull’equilibrio economico - finanziario 

dell’ente sia sul patto di stabilità interno; 

richiamati gli articoli 46 – “Riequilibrio della gestione” e 192 – “Rilevazioni periodiche” del 

vigente regolamento di Contabilità; 

rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 267/2000, del 

dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 

239, co. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. a) del vigente regolamento di 

contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

Nel corso della trattazione della presente deliberazione, lasciano l’aula i consiglieri Magni e De 

Capitani. Presenti n. 30 consiglieri, assenti n. 11: Bodega, Chirico, De Capitani, Fortino, Gualzetti, 

Locatelli, Magni, Martini, Mauri, Milani e Siani. 

Con n. 22 voti favorevoli, n. 5 voti contrari (Bettega, G.Colombo, Fusi, Parolari e Zamperini) e n. 

3 astenuti (Boscagli, Pasquini e Romeo) 

DELIBERA  

1. gli allegati 1) e 2) formano parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2014, dettagliate nell’allegato 1); 

3. di modificare conseguentemente il bilancio di previsione conoscitivo per l’anno 2014 ed il 

bilancio pluriennale per l’esercizio 2014; 

4. di modificare conseguentemente il piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2014 e 2015 

(allegato 2); 

5. di dare altresì atto che le variazioni oggetto del presente provvedimento hanno effetto neutro 

sia sull’equilibrio economico - finanziario dell’ente sia sul patto di stabilità interno; 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 22 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Bettega, 

G.Colombo, Parolari e Zamperini) e n. 4 astenuti (Boscagli, Fusi, Pasquini e Romeo) 



DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 



 
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to        Alfredo Marelli    F.to  Michele Luccisano 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  30.10.2014 vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  14.11.2014 . ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,  30.10.2014                                           F.to Dott. Michele Luccisano                          

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,                       Dott. Michele Luccisano 

                            

 
 
                                                    

 


